1
 2

 3
CNPJ: 05.332.568/0001-23  4
Rua Uruguai, 277 - 6º andar - Porto Alegre - RS 5
CEP 90010-460 6
 7
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 109 8

         CONSELHO FISCAL 9
 10
I.  DATA, HORA, LOCAL:  Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois 11

mil e dez às quatorze horas e trinta minutos, na sala de reuniões do 6º andar, reuniu-se 12
o Conselho Fiscal deste Departamento.   13

 14
II.  PRESENÇAS E QUÓRUM:  Estiveram presentes os Conselheiros: 1 – Paulo 15

Roberto Pinto Fontoura; 2 – Marilena Ruschel da Cunha; 3 – Carlos Fabretti Patrício; 4 16
– Pedro Luis da Silva Vargas; e 5 –Eduardo Kreuzer, perfazendo o quorum necessário. 17

 18
III.  CONVOCAÇÃO:  A reunião foi convocada conforme pauta enviada aos Conselheiros 19

por meio eletrônico. A convocação foi delegada ao secretário-executivo, pelo 20
Presidente da Mesa, que procedeu a convocação na forma que dispõe o artigo 30 do 21
Regimento Interno deste Conselho. 22

 23
IV.  INFORMES E DELIBERAÇÕES:  24
 25
1) O presidente Paulo Roberto Fontoura colocou a pauta proposta em discussão sendo 26

aprovada.  27
2) Foi realizada a leitura, aprovação e a assinatura da ata de nº 108 de 10/02/2010. 28
3) O Conselheiro Rogerio dos Santos Colpes informou, por meio eletrônico, que não 29

poderá comparecer à reunião por motivo de trabalho. 30
4) Iniciados os informes, o Conselheiro Pedro Luis da Silva Vargas fez referência a 31

matérias publicadas nos jornais Correio do Povo e Jornal do Comércio no dia 11/02/10 32
sobre o excelente desempenho do Banrisul no ano de 2009, um ano de crise, sendo o 33
melhor resultado da história do banco. 34

5)  O Conselheiro Carlos Fabretti Patrício informou que no dia 19/02/2010 foi publicado 35
no DOPA, a portaria nº 26 designando os membros da Comissão Eleitoral para a 36
eleição dos conselhos Fiscal e de Administração do PREVMPA. 37

6) O Conselheiro Carlos Fabretti Patrício informou, ainda, que realizou testes em relação 38
às rotinas referentes às contas de receita do Regime de Capitalização do exercício de 39
2009. O plenário entende que poderá ser integrado ao próximo relatório a informação 40
acerca do assunto. 41

7) Devido ao adiantado da hora o Presidente encerrou a reunião, ficando como indicativo 42
de pauta para a reunião extraordinária do dia 01/03/2010, a proposta: informes,  43
aprovação e assinatura da presente ata, emissão do parecer do balanço referente ao 44
exercício 2009. 45

 46

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORE S
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.
CONSELHO FISCAL

V. ENCERRAMENTO:  o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às dezessete 47
horas e trinta minutos e determinou que fosse lavrada a presente Ata, que, após lida e 48
aprovada, será assinada pelos Conselheiros presentes. 49
 50
 51
 52
Paulo Roberto Pinto Fontoura,                                            Carlos Fabretti Patrício, 53
Presidente.                                                    Secretário. 54
       55
 56
 57
Eduardo Kreuzer,        Marilena Ruschel da Cunha, 58
Conselheiro.                                                                           Conselheira. 59
 60
 61
 62
Pedro Luis da Silva Vargas,       63
Conselheiro.                      64
    65
 66
 67
      68